П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 21 марта 2017 года

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего – судьи Фрейдмана К.Ф.,

при секретаре Горностаевой А.В., 

с участием сторон:

государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Иркутска Кораблиной С.Г., 

потерпевшей ФИО8,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Федоровой О.К., представившей удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-178-17 в отношении 

ФИО5 ...., 

<

Дата обезличена> года рождения, .... судимой 

<

Дата обезличена> .... по ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 327 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок три года три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (наказание не отбыто), 

имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

<

Дата обезличена> ФИО4 находилась по месту своего проживания в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. Находясь в указанном месте и в указанное время, у ФИО3 возник умысел, направленный на хищение денежных средств у неограниченного круга лиц, путем обмана в значительном размере. С этой целью она разработала план, согласно которому, она решила через общественную организацию «....» обманывая неограниченный круг лиц, предлагать гражданам приобрести земельные участки, расположенные по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, осознавая, что реально предоставить участки не сможет. Реализуя свой умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в значительном размере у неограниченного круга лиц, ФИО4 

<

Дата обезличена> около .... часов находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес обезличен> предложила ФИО7 приобрести у Иркутской региональной общественной организации «Общество многодетных семей, инвалидов и малообеспеченных граждан» председателем которого она является, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, площадью .... соток по цене .... рублей, за который можно будет расплатиться частями. Реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств у ФИО7 путем обмана, ФИО4 в подтверждение своих слов показала ФИО7 земельный участок площадью 6 га, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, поворот под указатель «....», не доезжая «....» по левой стороне, пояснив, что данный участок будет выделен её обществу в пользование и для получения участка необходимо вступить в члены общества. ФИО7, не подозревая о преступных намерениях последней, доверяя ФИО4, согласилась вступить в данное общество и приобрести для себя земельный участок. После чего 

<

Дата обезличена> около .... часов ФИО7, находясь по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, передала ФИО3 денежные средства в сумме .... рублей, предназначенные по словам последней для вступительного взноса в общество и денежные средства в сумме .... рублей, предназначенные по словам ФИО4 для межевания земельного участка и оформления документов. ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства, принадлежащие ФИО7, пояснив, что займется оформлением документов на земельный участок, не имея при этом намерении исполнять свои обязательства. 

<

Дата обезличена> около .... часов ФИО7, находясь по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, передала ФИО4 денежные средства в сумме .... рублей за обещанный ей земельный участок. 

<

Дата обезличена> около 16 часов ФИО7, находясь по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, передала принадлежащие ей денежные средства в сумме .... рублей ФИО4 за межевание второго земельного участка, который ФИО5 обещала передать в собственность ФИО7 ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в указанное время взяла денежные средства, принадлежащие ФИО7, вновь пообещав выделить землю на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, .... тракта, с правом оформления в собственность, достоверно зная, что свои обязательства не исполнит. Таким образом, ФИО4 в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО7, на общую сумму ...., причинив последней значительный ущерб. Кроме того, продолжая свои действия, направленные на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО4 

<

Дата обезличена> около .... часов, находясь у себя по месту жительства в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, предложила ФИО8 приобрести у Иркутской региональной общественной организации «Общество многодетных семей, инвалидов и малообеспеченных граждан» председателем которого она является земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, площадью .... соток за .... рублей, за который можно будет расплатиться частями. Реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств у ФИО8, путем обмана, ФИО4 в подтверждение своих слов показала ФИО8 земельный участок площадью 6 га, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, поворот под указатель «....», не доезжая «....» по левой стороне, пояснив, что данный участок будет выделен её обществу в пользование и для получения участка необходимо вступить в члены общества. ФИО8, не подозревая о преступных намерениях последней, доверяя ФИО6 согласилась вступить в данное общество и приобрести для себя земельный участок площадью .... соток по цене .... рублей. 

<

Дата обезличена> в .... часов, ФИО8, находясь по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, передала ФИО4 денежные средства в сумме ...., предназначенные по словам ФИО4 для вступительного взноса в общество и денежные средства в сумме ...., предназначенные по словам ФИО4 для межевания земельного участка и оформления документов. ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений взяла денежные средства, принадлежащие ФИО8, пояснив, что займется оформлением документов на земельный участок, не имея при этом намерений исполнять свои обязательства. 

<

Дата обезличена> в .... часов ФИО8, пришла по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> и передала ФИО4 денежные средства в сумме .... в счет оплаты за обещанный ей земельный участок. ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений взяла денежные средства, принадлежащие ФИО8, пообещав выделить ей земельный участок в собственность. После чего ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений предложила ФИО8 приобрести в собственность еще один земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, заведомо зная, что не выполнит свои обязательства. ФИО9, доверяя ФИО4 согласилась и 

<

Дата обезличена> около .... часов передала денежные средства в сумме ...., предназначенные по словам ФИО4 в счет межевания второго земельного участка. После чего 

<

Дата обезличена> в .... часов ФИО8 передала ФИО10 денежные средства в сумме .... рублей, в счет оплаты за два земельных участка, при этом ФИО5 в указанное время взяла денежные средства, принадлежащие ФИО8, вновь пообещав выделить землю на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> с правом оформления в собственность, достоверно зная, что свои обязательства не исполнит. Таким образом, ФИО4 в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО8, на общую сумму ...., причинив последней значительный ущерб. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО4 являясь председателем Иркутской общественной организации «Общество многодетных семей, инвалидов и малообеспеченных граждан» 

<

Дата обезличена> около .... часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, предложила ФИО2 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> тракта площадью .... соток, за который можно будет расплатиться в течение года и общая стоимость составит ..... Реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств у ФИО2, путем обмана, ФИО4 в подтверждение своих слов показала ФИО2 земельный участок площадью 6 га, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, поворот под указатель «....», не доезжая «....» по левой стороне, пояснив, что данный участок будет выделен ее обществу в пользование и для получения участка необходимо вступить в члены общества. ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последней, доверяя ФИО4 согласилась вступить в данное общество и приобрести для себя земельный участок. 

<

Дата обезличена> около ...., ФИО2, находясь по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, передала ФИО4 денежные средства в сумме ...., предназначенные по словам ФИО4 для вступительного взноса в общество. После чего ФИО2 не подозревая о преступных намерениях ФИО4, 

<

Дата обезличена> около .... часов передала ФИО4 денежные средства в сумме ...., предназначенные по словам ФИО4 для межевания земельного участка и оформления документов. ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства, принадлежащие ФИО2, пояснив, что займется оформлением межевания на земельный участок, не имея при этом намерений исполнять свои обязательства. 

<

Дата обезличена> в 16 часов ФИО2, пришла по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> и передала ФИО3 денежные средства в сумме .... за геодезию земельного участка, поскольку ФИО4 пояснила, что данные денежные средства необходимо доплатить. Продолжая свои действия, направленные на хищение денежных средств ФИО2, ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО2, что необходимо доплатить денежные средства ...., которые но словам ФИО4 были необходимы для вырубки леса на месте, где будет расположена дорога. Тогда 

<

Дата обезличена> около .... часов ФИО2, доверяя ФИО3 не подозревая, что последняя обманывает ее, находясь по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, передала ФИО4 денежные средства в сумме ..... ФИО4 взяла денежные средства, принадлежащие ФИО2, пообещав выделить ей земельный участок в собственность, достоверно зная, что свои обязательства не исполнит. Таким образом, ФИО4 в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму ...., причинив последней значительный ущерб. Продолжая свои действия, направленные на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО11, являясь председателем Иркутской общественной организации «Общество многодетных семей, инвалидов и малообеспеченных граждан 

<

Дата обезличена> около 14 часов, находясь у себя находясь по месту жительства в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, в ходе личной беседы предложила ФИО12 приобрести земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> площадью 10 соток, за который можно будет расплатиться в течение года и общая стоимость составит ..... Реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств у ФИО1, путем обмана, ФИО4 в подтверждение своих слов показала ФИО1 земельный участок площадью 6 га, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, поворот под указатель «....», не доезжая «....» но левой стороне, пояснив, что данный участок будет выделен её обществу в пользование и для получения участка необходимо вступить в члены общества. ФИО1, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последней, согласилась вступить в данное общество и приобрести для себя земельный участок площадью 10 соток по цене ..... 

<

Дата обезличена> около .... часов .... минут, ФИО1, находясь по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, передала ФИО4 денежные средства в сумме ...., предназначенные по словам ФИО4 для вступительного взноса в общество. После чего ФИО1 не подозревая о преступных намерениях ФИО4, 

<

Дата обезличена> около .... часов .... минут передала ФИО4 денежные средства в сумме ...., предназначенные по словам ФИО4 для межевания земельного участка и оформления документов. ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений взяла денежные средства, принадлежащие ФИО1, пояснив, что будет заниматься оформлением межевания на земельный участок, не имея при этом намерений исполнять свои обязательства. Продолжая свои действия, направленные на хищение денежных средств ФИО1, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО1, что необходимо доплатить денежные средства в сумме ...., которые, по словам ФИО4, были необходимы для проведения геодезии на земельном участке, который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Тогда 

<

Дата обезличена> около .... часов .... ФИО1, доверяя ФИО4, подозревая что последняя обманывает её, находясь по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, передала денежные средства в сумме ..... ФИО4 взяла денежные средства, принадлежащие ФИО13 пообещав выделить ей земельный участок в собственность, достоверно зная, что свои обязательства не исполнит. Таким образом, ФИО4 в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО1, на общую сумму ...., причинив последней значительный ущерб. Продолжая свои действия, направленные на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО4, являясь председателем Иркутской общественной организации «....» 

<

Дата обезличена> около .... часов, находясь у себя по месту жительства в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, в ходе личной встречи с ФИО14, предложила последнему приобрести земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 17 километр Байкальского тракта площадью 10 соток стоимостью ...., за который можно расплатиться по частям. Реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств у ФИО14, путем обмана, ФИО4 в подтверждение своих слов показала ФИО14 план расположения земельных участков, расположенных на 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, пояснив, что земельный участок будет выделен её обществу в пользование и для получения участка необходимо вступить в члены общества. ФИО14, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последней, согласился вступить в данное общество и приобрести для себя земельный участок. Тогда, 

<

Дата обезличена> около 10 часов ФИО14 передал ФИО4 денежные средства в сумме ...., предназначенные, по словам ФИО4, для вступительного взноса в общество, а также денежные средства в сумме ...., предназначенные, по словам ФИО4, для межевания земельного участка и оформления документов. ФИО4 действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяла денежные средства, принадлежащие ФИО14, пояснив, что займется оформлением межевания на земельный участок, не имея при этом намерений исполнять свои обязательства. 

<

Дата обезличена> в 13 часов ФИО14, приехал по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где передал ФИО4 денежные средства в сумме .... в счет оплаты за обещанный ему земельный участок. После чего 

<

Дата обезличена> около .... часов ФИО14, приехал по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где передал ФИО4 денежные средства в сумме .... в счет оплаты за обещанный ему земельный участок. После чего 

<

Дата обезличена> около .... часов ФИО14 приехал по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где передал ФИО4 денежные средства в сумме .... в счет оплаты за обещанный ему земельный участок и 

<

Дата обезличена> около .... часов ФИО14, приехал по месту жительства ФИО4 в 

<

адрес обезличен>, расположенного на 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где передал ФИО3 денежные средства в сумме .... в счет оплаты за обещанный ему земельный участок. ФИО4 осознавая, что обманывает ФИО14 и земельный участок не предоставит, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанное время взяла денежные средства, принадлежащие ФИО14, на указанную сумму вновь пообещав предоставить земельный участок, но, не имея намерения исполнять свои обязательства. Таким образом, ФИО4 в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО14 на сумму ...., причинив последнему значительный ущерб. Тем самым ФИО4 в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО7, в сумме ...., ФИО8 в сумме ...., ФИО2 в сумме ...., ФИО15 в сумме ...., ФИО14 в сумме ...., причинив значительный ущерб потерпевшим и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО4, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевших, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимая ФИО4, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, согласилась с предъявленным обвинением в полном объёме. Подсудимая ФИО4 поддержала заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснила суду, что она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Государственный обвинитель и потерпевшие возражений в отношении рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имеют.

Учитывая отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, наличие согласия подсудимой ФИО4 с предъявленным обвинением, добровольность заявленного ею в присутствии защитника в установленный ст. 315 УПК РФ период времени ходатайства, изучив материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (т. 1; л.д. 

<

Номер обезличен>), у ФИО4 выявляется расстройство личности органической этиологии. Однако имеющиеся у ФИО4 изменения психики не влияют на его психическое здоровье. Следовательно, по своему психическому состоянию в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, ФИО4 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию в принудительном лечении ФИО4 не нуждается. 

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы, проведённой квалифицированными специалистами. Поведение подсудимой ФИО4 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в психической полноценности подсудимой, которая хорошо понимает судебную ситуацию, фактическую сторону своих действий и их социальное значение, адекватно реагирует на поставленные вопросы. Кроме того, в судебном заседании не установлены какие-либо сведения, порочащие вышеуказанное заключение судебно-психиатрической экспертизы. 

Таким образом, суд признаёт подсудимую ФИО4 вменяемой в отношении совершённого ею преступления и подлежащей уголовной ответственности за его совершение.

При назначении подсудимой ФИО4 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Суд при назначении подсудимой ФИО4 наказания, определении его вида и размера, учитывает все обстоятельства, при которых подсудимой совершено умышленное преступление против собственности, относящееся к категории преступлений средней тяжести, а также данные о личности ФИО4, которая в настоящее время отбывает наказание, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Иными обстоятельствами, смягчающими подсудимой ФИО4 наказание, суд признаёт раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья, наличие инвалидности второй группы, состояние психического здоровья, пожилой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимой ФИО4 наказание, суд не признаёт за их отсутствием. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершённого подсудимой преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимой ФИО4, с учётом влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд, исходя из данных о личности подсудимой, обстоятельств совершённого ею умышленного преступления, а также наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полагает справедливым назначить подсудимой ФИО4 наказание только в виде реального лишения свободы.

Рассматривая при постановлении приговора возможность назначения подсудимой ФИО4 иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа, обязательных работ либо исправительных работ, суд полагает невозможным назначение подсудимой одного из данных видов наказания, а также применение при назначении наказания в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что условное лишение свободы, либо иное более мягкое наказание не смогут обеспечить достижения целей наказания и не будут отвечать целям исправления подсудимой, которая в настоящее время отбывает наказание за совершение аналогичных имущественных преступлений,что свидетельствует о склонности ФИО4 к совершению имущественных преступлений и высокой степени её социальной запущенности. Таким образом, только реальное лишение свободы сможет обеспечить достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление виновной и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Суд полагает, что отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимой, не окажет существенного воздействия на семью ФИО4, не имеющей никого на своём иждивении, состоящей в зарегистрированном браке, супруг которой имеет самостоятельный доход. 

При назначении наказания подсудимой ФИО4 суд принимает во внимание правила, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, при которых наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Оснований для применения подсудимой ФИО4 при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не находит.

Суд считает, что, с учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, основания для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкое отсутствуют.

Оснований назначения ФИО4 в соответствии со ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, не имеется.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ, суд не назначает подсудимой ФИО4, считая, что назначенного основного наказания будет достаточно для достижения целей исправления осуждаемой.

ФИО4 

<

Дата обезличена> была осуждена Свердловским районным судом г. Иркутска по ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 327 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок три года три месяца. Однако, поскольку преступления по настоящему уголовному делу были совершены ФИО4 до осуждения её вышеназванным приговором суда, наказание ей должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с учётом всех обстоятельств уголовного дела, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Суд полагает, что именно такое наказание, назначенное подсудимой ФИО4, будет законным и справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого подсудимой умышленного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, а также сможет обеспечить достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление виновной и явится эффективной мерой предупреждения совершения ею новых аналогичных преступлений.

Отбывание лишения свободы на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению ФИО4, как женщине осужденной к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, в исправительной колонии общего режима.

Время содержания подсудимой ФИО4 под стражей до судебного разбирательства на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок назначенного ей наказания в виде лишения свободы.

Суд полагает необходимым разрешить судьбу отдельных вещественных доказательств. В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела: квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанция к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., членская книжка на имя садовода на имя ФИО1, членская книжка садовода на имя ФИО2, находящиеся в материалах уголовного дела, на основании п. 5 ч. 3 ст. 812 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению в материалах дела в течение всего срока хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 .... признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Свердловского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, – изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда и содержать под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с 

<

Дата обезличена>. 

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ в окончательное наказание ФИО4 зачесть наказание, отбытое по приговору Свердловского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, а также с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> включительно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, находящиеся в материалах уголовного дела: квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., квитанцию к приходному кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> на сумму ...., членскую книжку на имя садовода на имя ФИО1, членскую книжку садовода на имя ФИО2, – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Свердловский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой ФИО4, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая ФИО4 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.Ф. Фрейдман